
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
COORDENAÇÃO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

 

Rua São João, 290 Centro – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1300 Ramal 1320 – Fax: (31)3689-3795 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

1 

 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

PROCESSO LICITATÓRIO: 063/2011 

PREGÃO PRESENCIAL RP: 042/2011 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E LICENÇAS PARA MANUTENÇÃO E EXPANSÃO 

DO SISTEMA DE TELEFONIA CORPORATIVA, QUE ATENDE AS DIVERSAS SECRETARIAS E 

SETORES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA/MG. 

. 

Ficha Dotação  
43 02.02.01.04.122.0005.2003.4.4.90.52.00 

 
Tendo transcorrido regularmente o processo licitatório em referência, conforme parecer 

jurídico datado em 19/07/2011, e depois de cumpridas todas as suas fases legais e administrativas com 

Fundamentação Legal na Lei 10.520/02, subsidiada pela Lei 8.666/93, homologo o procedimento no 

qual foram adjudicados os itens à empresa vencedora:  

 

Empresa: Telealpha Comercial Ltda. 
CNPJ: 26.299.693/0001-59 

Item Qt. Un. Descrição do Objeto: Marca 
Valor 

Unitário (R$) 
Valor total 

(R$) 

01 10 UN 

Gateway de voz 02 portas. 
Gateway de voz 02 portas. Qualidade de voz: 
possibilidade do uso dos codecs g711, g729ab 
e g723.1a; gerenciamento de qos com diffserv, 
tos em nível 3, 802.1p em nível 2, 802.1q; 
interfaces: 01 (uma) interface lan ethernet 
10/100 mbps em base-tx com conector rj-45; 02 
interfaces para telefonia com conectores rj-11 
para aparelhos analógicos e fax (fxs); o gateway 
deverá estar em conformidade com os 
seguintes padrões: deverá suportar o protocolo 
sip como identidade dos terminais, podendo 
comunicar com outros terminas em chamadas 
ip, ou através de agente sip; gerenciamento via 
snmp; suporte ao protocolo h.323; suporte a fax 
t.38; deve suportar supressão de silêncio e 
geração de sinal sonoro de conforto; 
compatibilidade com o pabx ericsson(aastra) 
md110/mxone. 

 

 

Aastra 

DRG 22i 

 

R$ 900,00 R$ 9.000,00 

02 10 UN 

Gateway de voz 08 portas. 
Gateway de voz 08 portas. Qualidade de voz: 
possibilidade do uso dos codecs g711, g729ab 
e g723.1a; gerenciamento de qos com diffserv, 
tos em nível 3, 802.1p em nível 2, 802.1q; 
interfaces: 01 (uma) interface lan ethernet 
10/100 mbps em base-tx com conector rj-45; 08 
interfaces para telefonia com conectores rj-11 
para aparelhos analógicos e fax (fxs); o gateway 
deverá estar em conformidade com os 

 

 

Mediatrix 

4108 

 

R$ 1.500,00   R$ 15.000,00 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
COORDENAÇÃO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

 

Rua São João, 290 Centro – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1300 Ramal 1320 – Fax: (31)3689-3795 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

2 

seguintes padrões: deverá suportar o protocolo 
sip como identidade dos terminais, podendo 
comunicar com outros terminas em chamadas 
ip, ou através de agente sip; gerenciamento via 
snmp; suporte ao protocolo h.323; suporte a fax 
t.38; deve suportar supressão de silêncio e 
geração de sinal sonoro de conforto; 
compatibilidade com o pabx ericsson(aastra) 
md110/mxone. 

03 10 UN 

Gateway de voz 16 portas. 
Gateway de voz 16 portas. Qualidade de voz: 
possibilidade do uso dos codecs g711, g729ab 
e g723.1a; gerenciamento de qos com diffserv, 
tos em nível 3, 802.1p em nível 2, 802.1q; 
interfaces: 01 (uma) interface lan ethernet 
10/100 mbps em base-tx com conector rj-45; 16 
interfaces para telefonia com conectores rj-11 
para aparelhos analógicos e fax (fxs); o gateway 
deverá estar em conformidade com os 
seguintes padrões: deverá suportar o protocolo 
sip como identidade dos terminais, podendo 
comunicar com outros terminas em chamadas 
ip, ou através de agente sip; gerenciamento via 
snmp; suporte ao protocolo h.323; suporte a fax 
t.38; deve suportar supressão de silêncio e 
geração de sinal sonoro de conforto; 
compatibilidade com o pabx ericsson(aastra) 
md110/mxone. 

 

Mediatrix 

4116 
R$ 1.360,00 R$ 13.600,00 

04 10 UN 

Gateway de voz 24 portas. 
Gateway de voz 24 portas. Qualidade de voz: 
possibilidade do uso dos codecs g711, g729ab 
e g723.1a; gerenciamento de qos com diffserv, 
tos em nível 3, 802.1p em nível 2, 802.1q;  
Interfaces: 01 (uma) interface lan ethernet 
10/100 mbps em base-tx com conector rj-45; 24 
interfaces para telefonia com conectores rj-11 
para aparelhos analógicos e fax (fxs);o gateway 
deverá estar em conformidade com os 
seguintes padrões: deverá suportar o protocolo 
sip como identidade dos terminais, podendo 
comunicar com outros terminas em chamadas 
ip, ou através de agente sip; gerenciamento via 
snmp; suporte ao protocolo h.323; suporte a fax 
t.38; deve suportar supressão de silêncio e 
geração de sinal sonoro de conforto; 
compatibilidade com o pabx ericsson(aastra) 
md110/mxone. 

 

 

Mediatrix 

4124 

 

R$ 4.350,00 R$ 43.500,00 

05 82 UN 

Licença de uso permanente. 
Licença de uso permanente para ramais ip 
ericsson (aastra) mxone. 

Aastra 

Licença de 

Software 

 

R$ 160,00 R$ 13.120,00 

06 210 UN 

Terminal telefonico analógico. 
Terminal telefônico analógico. Compatibilidade 
com o sistema de pabx ericsson (aastra) 
md110/mx-one, flash de 300ms, sinalização de 
linha de tom, sem alimentação externa, 02 
volumes de campainha, tecla de 'mute',’flash’, 
'tone' e 'redial'. 

 

 

Intelbras 

Premium 

 

R$ 47,00 R$ 9.870,00 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
COORDENAÇÃO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

 

Rua São João, 290 Centro – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1300 Ramal 1320 – Fax: (31)3689-3795 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

3 

07 10 UN 

Terminal telefonico digital. 
Terminal telefônico digital. Compatibilidade com 
o sistema de pabx ericsson (aastra) md110/mx-
one e suas facilidades (captura de chamadas, 
transferência, chamada em espera, 
conferência); identificador de chamadas, display 
com informações de ligações realizadas / 
recebidas; compatibilidade com os codecs 
g.711, g 722, g.729a, g.729ab, g.723.1; suporte 
à 2 linhas simultâneas. 

 

 

 

Aastra 

Dialog 

4222 

 

R$ 540,00 R$ 5.400,00 

09 01 UN 

Terminal telefonico mesa operadora. 
Terminal telefônico - mesa operadora ericsson 
(aastra) md110/mx-one. Mesa operadora para 
pabx md110/mx-one ericsson (aastra). Deve 
operar como mesa operadora do sistema de 
pabx ericsson (aastra) md110/mx-one e 
compatível com suas facilidades (captura de 
chamadas, transferência, chamada em espera, 
conferência); identificador de chamadas, display 
com informações de ligações realizadas / 
recebidas; compatibilidade com os codecs 
g.711, g 722, g.729a, g.729ab, g.723.1; suporte 
à 2 linhas simultâneas; aceite de chamada 
automático/manual; divisão de chamadas; 
verificação de linha ocupada; deve possuir 
sinalização visual das chamadas internas, 
externas e privativas de telefonista; deve 
mostrar status do ramal chamado; recursos para 
redirecionamento; alimentação sem 
necessidade de fonte de energia local, 
alimentado via central telefônica. 

 

 

 

Aastra 

Dialog 

4224 

 

R$ 1.000,00 R$1.000,00 

 

Valor Total Geral: R$ 110.490,00 (Cento e dez mil quatrocentos e noventa reais) 
 
 
 

Lagoa Santa, 20 de julho de 2011 
 
 
 
 
 

Rogério César de Matos Avelar 

Prefeito 


